
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 628

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 628

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO Nº 125/2023 - NM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

NOMEAR:
SOLIMAR ALVES DE SÁ OLIVEIRA, matricula nº 67, para
responder interinamente pela Diretoria de Recursos Huma-
nos, durante o período em que a Senhora, SEBASTIANA
REGINA DIAS, estará ausente, que se compreende entre
os dias 12 de setembro a 15 de setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins onze (11) dias do mês de
setembro (09) do ano dois mil e vinte e três (2023).

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

ATO Nº 127/2023 - EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR:

CARLOS ALBERTO DE SOUSA ANDRADE, do Cargo em
Comissão de Diretor de Administração e Finanças a partir
de 12 de setembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos treze (13) dias do
mês de setembro (09) do ano dois mil e vinte e três
(2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1162/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 433/
2023, a favor da empresa WANESSA FERNANDES DA
CUNHA LTDA, CNPJ n° 29.925.582/0001-07, localizada na
Avenida JK, nº 06, Setor Pouso Alegre, na cidade de Paraí-
so do Tocantins - TO, no valor de R$ 16.391,70 (Dezesseis
mil e trezentos e noventa e um reais e setenta centavos),
destinados à Aquisição de gêneros alimentícios para aten-
der a demanda dos programas sociais assistidos pelo Fun-
do Municipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins
– TO, tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 1162/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 14 de setembro de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO
DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS QUE EXECUTAM
AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

COMPLEXIDADE

A Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins através do
Fundo Municipal de Assistência Social TORNA PÚBLICO
o presente CHAMAMENTO PÚBLICO às organizações de
sociedade civil sem fins lucrativos que executam ações da
política de assistência social dentro da Proteção Social Es-
pecial de Média Complexidade para celebração de Termo
de fomento, tendo por objeto a concessão de APOIO FI-
NANCEIRO, a fim de expandir a oferta do serviço da Prote-
ção Social Especial de Média Complexidade, dentro das di-
retrizes voltadas para a política de assistência social, con-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 628

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



forme proposta para as seguintes Modalidades no Edital de
Chamamento Público: Nº 001/2023. O edital estará dispo-
nível na Secretaria Municipal de Assistência Social e Ha-
bitação nos horários das 07h30min às 13h30min em dias
úteis e no site da Prefeitura Municipal de Paraíso do To-
cantins http://www.paraiso.to.gov.br/ do dia 14 à 28 de se-
tembro de 2023. As propostas e a documentações deverão
ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social e Habitação situada à Avenida Alfredo Nasser, nº
519, Centro de Paraíso do Tocantins até o dia 09 de outu-
bro de 2023.

RENATA MOTA CARVALHO

Presidente da Comissão de Seleção e Julgamento

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO
DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS QUE EXECUTAM
AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

A Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins através do
Fundo Municipal de Assistência Social TORNA PÚBLICO
o presente CHAMAMENTO PÚBLICO às organizações de
sociedade civil sem fins lucrativos que executam ações da
política de assistência social dentro da Proteção Social Bá-
sica para celebração de Termo de fomento, tendo por ob-
jeto a concessão de APOIO FINANCEIRO, a fim de expan-
dir a oferta do serviço da Proteção Social Básica, dentro
das diretrizes voltadas para a política de assistência social,
conforme proposta para as seguintes Modalidades no Edi-
tal de Chamamento Público: Nº 002/2023. O edital estará
disponível na Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação nos horários das 07h30min às 13h30min em di-
as úteis e no site da Prefeitura Municipal de Paraíso do To-
cantins http://www.paraiso.to.gov.br/ do dia 14 a 28 de se-
tembro de 2023. As propostas e a documentações deverão
ser entregues na sede da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social e Habitação situada à Avenida Alfredo Nasser, nº
519, Centro de Paraíso do Tocantins até o dia 09 de outu-
bro de 2023.

RENATA MOTA CARVALHO

Presidente da Comissão de Seleção e Julgamento

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023 • ANO III | N° 628

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Sep 14 22:30:40 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato nº 125/2023 - NM
	Ato nº 127/2023 - EX

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023/FMAS
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS QUE EXECUTAM AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE FOMENTO COM ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS QUE EXECUTAM AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA


		2023-09-14T22:30:40+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




